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بررسی یک برگ شاهنامه که ۱۰۲ سال پیش از ایران خارج شده بود

گروه گردشگری - در روزهای 
اخیر یک مراســم کلنگ زنی در »بندر 
کُنــگ« توجه ها را به خود جلب کرد. 
ماجرا از این قرار بود که شهرداری این 
منطقه به منظــور احداث پارک بانوان 
در بافت تاریخی بندر کنگ مراســم 
افتتاحیه ای را بــا حضور یک نماینده 
مجلس برگزار می کند که واکنش های 
زیادی در بر داشت؛ چراکه محوطه ای 
که برای احــداث پارک بانوان در نظر 
گرفته شــده اســت، در عرصه »قلعه 
پرتغالی ها«، یکــی از بناهای تاریخی 

»بندر کنگ« است.
با اعتــراض میراث دوســتان و 
رسانه ای شــدن این اقدام، آسیه آذری 
ـ شهردار  بندرکنگ ـ ماجرا را این گونه 
شرح داد که »چند ماه پیش معاون وزیر 
میراث فرهنگی از منطقه بازدید کرده و 
قول تامین اعتبار ۵۰۰ میلیون تومانی را 
برای افتتاح پارک بانوان به شهرداری داده 
است.« او درباره موضع میراث فرهنگی 
نســبت به اجرای این طرح در بافت 
تاریخی بنــدر کنگ نیــز اظهار کرد 
که »اگــر مخالف بودنــد، بودجه ای 
برای آن اختصــاص نمی دادند.« این 
در حالی اســت که محمد محسنی ـ 
مدیرکل میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی هرمزگان ـ در پاسخ به این 
اظهارات به رسانه ها گفت که »تعریض 
معبر و پارک بانوان توســط شهرداری 
کُنــگ بدون اســتعلام و هماهنگی با 
این اداره کل بــوده« و در گفت وگو با 
ایســنا هم با تایید این مسأله، از انجام 
مکاتبات برای توقف این فعالیت ها از 
سوی اداره  کل میراث فرهنگی استان 

هرمزگان خبر داد.
طیبه حســین آخوندی ـ رییس 
گروه حفظ و احیای بناها و بافت های 
تاریخی استان هرمزگان درباره آخرین 
وضعیت بندر تاریخی کنگ و اجرای 
پروژه ســاخت پارک بانوان در عرصه 
یک اثر تاریخی می گوید: پیش از این 
اتفاقات، صحبت هایــی از این طرح 
شده و میراث فرهنگی اعلام کرده بود 

که انجام هر فعالیتــی در این محوطه 
تاریخی به اســتعلام نیاز دارد و نباید 
ساخت وســازی انجام شود. شهردار 
قبلی »بندر کنگ« که مدیر پایگاه میراث 
فرهنگی هم بود )ایوب زارعی(، اصلا 
چنین پروژه هایی را )که در تعارض و 
در راستای تخریب بافت تاریخی بود( 

تعریف نمی کرد.
او دربــاره وضعیت اســتعلام و 

مصوبه این پروژه، اظهار کرد: طرح ویژه 
این محوطه با مصوبه مرکز تحقیقات 
وزارت راه و شهرســازی تهیه شــده 
است و مراحل نهایی اش را می گذراند. 
بنابراین طبق ضوابط میراث فرهنگی و 
طرح ویژه ای که در حال تهیه اســت، 
که بالادســت تمام طرح هایی اســت 
که در شورای شــهر، شهرداری و راه 
و  شهرســازی اســتان تصویب شده، 

باید برای هرگونــه فعالیت از میراث 
فرهنگی و مشاور طرح ویژه استعلام 
گرفته شــود؛ چراکه با ساخت وساز 
در این محوطه تمــام معادلات به هم 
می ریزد، اما برای این پروژه استعلامی 
گرفته نشده اســت و در شورای شهر 
مصوب شــده و شهردار خود را بدون 
گرفتن استعلام از میراث فرهنگی، ملزم 

به اجرای پروژه کرده است.
رییس گروه حفظ و احیای بناها 
و بافت های تاریخی اســتان هرمزگان 
افزود: ما قبلا هم، چه وقتی که دستور 
ساخت پارک بانوان را در این محوطه 
تاریخــی داده بودند و چه زمانی که به 
ســاخت آن در عرصه قلعه پرتغالی ها 
اقدام کردند، موضع خود را اعلام کردیم 
و برای جلوگیری از این ساخت وساز با 
معاونت عمرانی استانداری نامه نگاری 
کردیم و به خود شهردار هم مخالفت 
خود را اعــلام کردیم. در حال حاضر 
از ســوی معاونت عمرانی استانداری 
دســتور توقــف تمــام فعالیت های 
عمرانی شهرداری در این محوطه داده 

شده است.
آخوندی با بیان این که ۶۰ هکتار 
از محــدوده بافت تاریخی بندر کنگ 
میراث فرهنگــی،  وزارت  مصوبــه 
گردشگری و صنایع دســتی را دارد، 
افــزود: علاوه بــر آن، ۵۲ هکتار دیگر 
از بافــت در مطالعات طرح ویژه  قرار 
گرفته اســت و آنچه شهرداری ملزم 
به رعایت ضوابط آن شــده، مجموعا 
۱۱۲ هکتار اســت. درست است که 
طرح ویژه هنوز مصوب نشــده، اما به 
شــهرداری اعلام شــده است که باید 

هم از مشــاور طرح ویژه و هم میراث 
فرهنگی استعلام بگیرد.

او اضافه کرد: در مطالعات طرح 
ویژه مشــخص شده که این ۵۲ هکتار 
هم پیوند با بافت مسکونی است و این 
مطالعات مــورد تایید میراث فرهنگی 
بوده است. تاکنون اداره میراث فرهنگی 
اســتان هرمزگان بر ۶۰ هکتار )بافت 
مسکونی(، ساخت وســاز و استعلام 
آن نظارت داشــته است و حالا این ۵۲ 
هکتــار هم به دلیل قرارگیری در طرح 

ویژه مورد نظارت مشاور طرح است.
رییس گروه حفظ و احیای بناها 
و بافت های تاریخی اســتان هرمزگان 
ادامــه داد: هر چنــد آب انبارهایی در 
این محدوده توســط اوقاف واگذار و 
ساخت وسازهایی انجام شده است، اما 
آب بافت مسکونی از همین آب انبارها 
تامین می شده است و باغ های تاریخی 
مشترکی دارند. بر همین اساس شورای 
عالی معماری و شهرســازی این ۱۱۲ 
هکتــار را مصوب کــرده و در طرح 
تفصیلی بندر کنگ گنجانده اســت. 

مراحل نهایی طرح تفصیلی نیز در حال 
انجام اســت و ماه های آینده تصویب 
و ابلاغ می شــود. ایــن مصوبه طرح 
تفصیلی وحی منزل برای شــهرداری 

است و باید طبق ضابطه عمل کند.
آخوندی در پاسخ به این سوال که 
آیا این پروژه به جز پارک بانوان شامل 
سازه یا تعریض معبر هم می شده است، 
بیان کرد: برای تعریض معبر مصوبه ای 
نداشتند و شــاید شفاهی بوده، اما اگر 
طرح ساخت معبر هم دارند نمی توانند 

آن را اجرا کنند.
او همچنیــن به این پرســش که 
نامه نگاری ها و دســتور توقف پروژه 
پارک بانــوان در بندر کنگ تا چه حد 
ضمانــت اجرایی دارد و چه تضمینی 
وجود دارد که شهرداری دوباره فعالیت 
خود را از ســر نگیــرد؟ اظهار کرد: ما 
اخطار دادیم. به اســتانداری هم اعلام 
کردیم و وقتی از استانداری که سازمان 
بالادستی شهرداری است اخطار داده 
می شــود و نامه ای به صــورت آنی و 
با اهمیت بالا به شــهرداری فرســتاده 

می شــود که رونوشــت آن در اختیار 
میراث فرهنگی هم قرار گرفته است، 
اگــر دوباره شــهرداری اقــدام به از 
سرگیری این پروژه کند، تصمیم گیری 
آن با اســتانداری است که این شهردار 
روی کار بمانــد و یا شــورای شــهر 

صلاحیت دارد یا خیر.
رییس گروه حفظ و احیای بناها 
و بافت های تاریخی اســتان هرمزگان 
در پاسخ به این سوال که چرا محدوده 
بافت تاریخی و عرصه قلعه پرتغالی ها 
بــرای احداث پارک بانــوان انتخاب 
شده است؟ گفت: گفته شده است که 
استراتژیک ترین و زیباترین مکان را که 
رو به دریاست انتخاب کرده اند، وگرنه 
که قطعا زمین در جاهای دیگر برای این 
پروژه وجود دارد، اما مساله این است 
که چــه ضرورتی دارد پــارک بانوان 
ساخته شود؟ توجیه برای ساخت این 
پارک این بــوده که ما در این محوطه، 
قصد داشــتیم مکانی برای پیاده روی 
آماده کنیم و قصد نداشتیم سازه ای در 

آن بسازیم.

گروه گردشگری -یک برگ از 
شاهنامه قوام الدین حسن وزیر متعلق 
به دوران آل اینجو که در موزه هنر جهان 
به معرض نمایش گذاشته شده توسط 

اساتید شاهنامه پژوه رونمایی شد.
نشستی با عنوان شاهنامه پژوهی 
از سلســله برنامه هــای »حال خوش 
موزه گردی« توسط موزه هنر جهان در 
ســالن کنفرانس پردیس موزه ای دفینه 
برگزار شــد.در این نشست علی اصغر 
میرزایــی مهر دکتــرای پژوهش هنر، 
عضو هیئت علمی و مدیر گروه رشــته 
نقاشی دانشکده هنر و معماری دانشگاه 
علم و فرهنگ درباره برگی از شاهنامه 
که اکنون در موزه هنر جهان به نمایش 

گذاشته شده، توضیحاتی داد.
وی به وضعیت ایران در زمان آل 
اینجو و تخریب های مغول و در مقابل 

آن، تولید شاهنامه های مصور متعدد از 
جمله نسخه قوام الدین حسن وزیر در 
ســال ۷۴۱ ق. اشاره کرد و گفت: قوام 
وزیر افرادی را گرد هم آورد و شاهنامه 
قوام را بــا ۱۰۴ نگاره که از پرکارترین 
شاهنامه های شیراز قرن ۸ بوده نوشتند. 
شــاهنامه ای که اوراق آن در جای جای 
دنیا پخش شــده و یکی از برگ های آن 

در موزه هنر جهان وجود دارد.
وی با بیان اینکه نمی دانستم چنین 
برگــی اکنون در موزه هنر جهان وجود 
دارد گفت: خوشنویس این کتاب که در 
شــیراز نوشته شده، فردی به نام حسن 
بن محمد بن علی بن حســینی مشهور 
به موصلی است که آن را به خط نسخ و 
عنوان های آن به خط توقیع نوشته شده 
است. با کمال تأســف باید گفت این 
کتاب مثل بسیاری از آثار کشورمان، در 

سالهای پایانی دوره قاجار و در سالهای 
۱۲۹۹ هجری شمسی حدود ۱۰۲ سال 
پیش از ایران خارج شده بود. براساس 
منابعی که در اختیار ماســت، یک دلال 
هنری به نام تیگران کلکیان این اثر را از 
دندان پزشــکی به نام دکتر رفیع یا رافی 
خریــداری کرده و آن را به اروپا برده و 
کتاب را اوراق کرده است تا بتواند پول 
بیشــتری به دست بیاورد به این ترتیب 
ایــن کتاب در آن زمان اوراق و پراکنده 
شــد. آن موقع شاید ارزشهای تاریخی 
این کتاب را نمی دانستند اما به تدریج که 
برخی از کارشناسان هنری روی آن کار 
کردند، این کتاب هم در نمایشگاه های 
جهانی عرضه شــد و جایگاه و اعتبار 
و اهمیــت خود را برای هنرشناســان 
و دوســتداران هنر روشــن کرد.مدیر 
گروه رشته نقاشی دانشکده هنر گفت: 

با توجه به اطلاعاتــی که من دارم این 
کتاب ۳۲۵ برگ داشته است و ۳۰ در ۳۷ 
ســانتی متر قطع آن بوده و هر صفحه ۶ 
ستونی بوده است. همچنین ۱۰۴ نگاره 
داشته است. این تعداد نقاشی برای کتاب 
بسیار زیاد است یا حداقل می توان گفت 
که نسخه های قبل از مکتب قرن هشتم 
هیچ کدام به این تعداد نگاره نداشــتند. 
این نشان می دهد که با این کتاب جدی 
تر برخورد شــده اســت. عضو هیئت 
علمی دانشگاه علم و فرهنگ بیان کرد: 
استادان ما معتقدند که این نگاره ها کار 
یک نفر نیست. اینها باید در کارگاه های 
دولتی کشیده شده باشند اما در سال ۷۴۱ 
هنوز قوام الدین به مقام وزارت نرسیده 
بود بنابراین گمان می کنیم او یک فرد با 
فرهنگی بوده که سمت هایی در دولت 
آل اینجو داشــته و تا قبل از رسیدن به 

وزارت چنین شوری برای مصور کردن 
کتاب شــاهنامه به خرج داده بنابراین 
حتمــاً در دوران وزارتــش کارهــای 
بیشتری انجام داده یا نسخه های دیگری 
از شاهنامه سفارش داده که شاید از بین 
رفته اند. این نشست با شاهنامه خوانی 
ســحر جهان تاش شاهنامه خوان ادامه 
پیدا کرد و در انتها امیر ارغوان کارشناس 
ارشد زبان های باستانی و شاهنامه پژوه 
بررسی کارشناسی این برگ را تشریح 
کرد و گفت: با بررسی برگه های مشابه 
معلوم شــد برگه موجود در موزه هنر 
جهان با سبک اینجوی شش ستونی، از 
اصالت برخوردار است.وی نحوه اثبات 
اصالت این برگ از شاهنامه را به صورت 
مفصل توضیح داد و گفت: این برگ نیز 
مانند بقیه برگ ها، سرنویســی به خط 
توقیع، با اعراب گذاری سرخ و رکابی 

دارد.ارغوان گفت: جعل شــاهنامه در 
این دوران زیاد بوده است و این برگ از 
شاهنامه نیز با برگ های دیگری ترکیب 
شده اما بررسی های متعدد نشان می دهد 

که این برگ اصیل است و مطمئن شدیم 
که متعلق به دوران اینجو است. هم زمان 
با این نشســت، از صفحه پشت نگاره 
شاهنامه قوام وزیر موجود در موزه هنر 

جهان رونمایی شد. در صفحه روی این 
برگ از شــاهنامه، نگاره ای از داستان 
نوش زاد و رام برزین و در صفحه پشت، 

متن این داستان آمده است.

گروه گردشــگری - میزسنگ یا دُلمِن با تلفظ 
انگلیســی: Dolmen گونه ای از سنگ افراشته های 
دوران باستانی است که به شکل تخته سنگ و به عنوان 
سقف و بدون استفاده از ملات، روی چند قطعه سنگ 
دیگر گذاشــته شــده اند و علاوه بر ایران در بسیاری 
از کشــورهای اروپا از جمله فرانســه و انگلستان نیز 
مشاهده می شوند و گویا بازمانده  گورهای دسته جمعی 
یا انفرادی هستند. دولمن ها یا گورهای میزسنگی در 
مناطقی از شــمال ایران از جمله نواحی مشگین شهر، 
نمین، آســتارا و تالش نیز مشــاهده می شوند و بنا بر 
منابع معتبر کتابخانه ای، در کاوش های باستان شناسی 
ژاک دمورگان و هیات باستان شناســان آلمانی کشف 
و شناســایی شده اند و اصطلاح دولمن در این نواحی 
با فتحه میم یعنی دولمَن تلفظ می شود.مطالعات ژاک 
و هنری دمورگان ۲ برادر باستان شــناس فرانسوی در 
ســال های ۱۸۸۸ تا ۱۸۹۰ در تالش، لنکران و نمین به 
کشــف منطقه ای از میزسنگ ها منتج شده و به عقیده 
ژاک دمورگان، سنگ افراشت های نوع میزسنگ قفقاز 
و کوبان و نمین و مشگین شهر، مستقل از میزسنگ های 
اروپا هستند.شهرســتان های نمین و مشگین شهر در 
استان اردبیل از جمله مناطقی هستند که تعدد دولمن ها 
در آنها به چشــم می آید و به گفته یحیی عســگری 
نمیــن پژوهشــگر تاریخ و موضوعــات اجتماعی، 
دولمن های نمین اغلب در تلاقی دو رودخانه موسوم 
به "چایقوشــان" دیده می شوند و متاسفانه طی ادوار 
مختلف بر اثر تملک اراضی از ســوی اشخاص، خانه 
ســازی ها و جابجایی ها دچار تخریب شــده اند.وی 
تاریخ میزســنگ های نمین را مربوط به عصر برنج و 
قبل از میلاد دانست و گفت: میزسنگ ها آرامگاه های 
انفــرادی و گروهی بوده اند و احتمــال دارد از آنها به 
عنوان ســکونتگاه های موقت نیز اســتفاده می شده و 
نقش و خطی روی آن ســنگ ها مشاهده نمی شود.به 

نظر می رســد ابتدا سنگ ها را به شکل ایستاده در چاله 
قرار داده و اطراف آنها را با خاک پر می کرده اند و سپس 
قطعه سنگی به عنوان سقف را از روی خاک ها کشیده 
و بر فراز سنگ های ایستاده می گذاشته اند و در نهایت 
خاک اطراف سنگ های پایه و ستون را برمی داشته اند 
تا ساختمان دولمن ها دیده شود.عسگری نمین با اشاره 
به وســایل سفالی که از برخی دولمن ها در حفاری ها 
به دســت آمده اظهار کرد: در قدیم عقیده بر این بوده 
کــه مردگان بعد از مدتی زنده خواهند شــد و حیات 
جســمانی خود را دوباره تجربه خواهند کرد بنابراین 
نیاز به ظروف ســفالی و وســایلی همچون خنجر و 
گردنبند خواهند داشت و از این رو این قبیل وسایل را 
در کنار اجساد دفن کرده اند.  اغلب اعتبارات با اولویت 
مرمــت و نگهداری اماکن تاریخی اختصاص می یابد 
و باید برای کاوش هــای علمی در محوطه دولمن ها 
اعتبار ویژه اختصاص یابد.روح الله محمدی ســنگ 
افراشــته ها را در واقع قبور گذشتگان توصیف کرد و 
گفت: ســنگ هایی که امروزه بر بالای مدفن افراد به 
صورت ایســتاده گذاشته می شود، در واقع باقیمانده و 
نشــانه ای از دولمن ها و سنگ مزارهای گذشته است.

او قدمت میزســنگ ها یا دولمن ها را مربوط به دوره 
تاریخی مفرغ و آهن و در حدود هزاره دوم قبل از میلاد 
اعلام کرد و گفت: تعداد ظروف سفالی و ابزارهایی که 
از برخی دولمن ها به دست آمده، به انفرادی یا جمعی 
بودن قبر یا طبقه اجتماعی متوفی بستگی دارد و هر چه 
جایگاه اجتماعی متوفی بالاتر بوده، ابزار بیشــتری در 
کنار جسد قرار می داده اند.به گفته وی؛ عقیده به جهان 
بعد از مرگ در همه ادیان و حتی در دوران نوسنگی نیز 
وجود داشته است و معتقد به جهانی زیرزمینی بوده اند 
که بعد از مرگ وارد آن می شوند و دولمن ها را بر اساس 
همین اعتقاد ساخته اند و البته در خصوص دولمن های 
کشورهای اروپایی گمانه زنی هایی مبنی بر استفاده در 

نجوم و علم تقویم یا برای مفاهیم آئینی و دینی وجود 
دارد اما دولمن های مشگین شهر و نمین، قبر هستند.

این باستان شناس، تعدد سنگ افراشته های قبور 
منطقه باســتانی شهر یئری مشگین شهر را متناسب با 
تعداد کشــته ها دانست و گفت: سنگ مزارهای شهر 
یئــری به حاکمان و بزرگانی تعلق دارد که در جنگ ها 
افراد متعددی را کشته و پیروزی به دست آورده اند و بر 
حسب تعداد کشته ها، در مزار آنها سنگ قرار داده اند اما 
دولمن های شهرستان نمین از چهار تا پنج قطعه سنگ 
تشکیل شــده اند؛ البته تعداد سنگ ها اهمیت چندانی 

ندارند بلکه تعداد مدفن ها و قبرها مهم هستند.
مناطق باستانی گنج ندارند

رئیس گــروه باستان شناســی اداره کل میراث 
فرهنگی، گردشــگری و صنایع دستی استان اردبیل 
گفت: در کشــورهای اروپایی به دولمن ها یا ســایر 
آثار باســتانی به چشم گنج یا محل درآمد و پول نگاه 
نمی کنند بلکه به منزله محل تاریخی به آن می نگرند اما 
حفاری های غیرمجاز در ایران نشان می دهد افرادی با 
انگیزه و طمع دستیابی به گنج و ثروت به این کارهای 
غیرقانونی دست می زنند.  منطقه باستانی گنجینه نیست 
و تصور برداشت گنج از محوطه های تاریخی و باستانی 
باید اصلاح شود و متاسفانه انتشار خبرها و گزارش ها 
برای معرفی مناطق باســتانی نیز گاهی افرادی را برای 
حفاری های غیرمجاز راغب می کند؛ بنابراین در تنظیم 
گزارش ها باید این نکته لحاظ شــود که برانگیزاننده 
حفاران غیرمجاز نباشد.او حفاری ها و دستکاری ها در 
محل های باستانی را بسیار ناگوار دانست و گفت: این 
کارها متاسفانه سبب تخریب منطقه باستانی می شود و 
امکان نمونه برداری را ســلب می کند در حالی که اگر 
منطقه باستانی، بکر و دست نخورده باقی بماند حتی از 
بقایای غذا یا ظرف غذای کنار جسد نیز اطلاعات بسیار 
ارزشمندی به دســت خواهد آمد.این باستان شناس، 
ماســک زدن و خــودداری از برافروختــن آتش در 
نزدیکی محل کاوش ها را از ضروریات باستان شناسی 
عنوان کرد و افزود: باور کنید حتی نفس ها و دود سیگار 
حفاران غیرمجاز، ترکیبات کربن محل حفاری را به هم 
می زنــد و روی مواد آلی تاثیر می گذارد و تشــخیص 
تاریخ محل را دشوار می کند. شکی در اهمیت دولمن ها 
نیست و مردم شهرستان های مشگین شهر و نمین که 
هم از پیشینه فرهنگی غنی و هم از آن میراث باستانی 
برخوردارند، انتظار دارند راز این دفینه های سر به مهر 
بازخوانی شود؛ اما کشف اسرار و بازخوانی آنها به تامین 
اعتبار برای کاوش های علمی و باستان شناسی نیاز دارد 
تا با تابش نور علم به این گورهای رازآلود، گوشه هایی 
از زندگانی، عقاید و فرهنگ گذشــته های دور و دراز 
معلوم شــود و اوراقی طلایــی بر تاریخ قطور هویت 

فرهنگی و اجتماعی منطقه افزوده شود.

احداث پارک بانوان در محوطه تاریخی »قلعه پرتغالی ها«:

خطر از بیخ گوش »بندر کنگ« 
گذشت؟

احداث پارک بانوان در محوطه تاریخی »قلعه پرتغالی ها« در بندر کنگ نگرانی های زیادی را ایجاد کرده است، در 
حالی که در اظهارات شهردار بندر کنگ به موافقت میراث فرهنگی با اجرای این پروژه اشاره شده است، اما متولیان 
میراث فرهنگی استان هرمزگان می گویند اجرای این پروژه بدون استعلام از میراث فرهنگی بوده و متوقف شده است.

هر چند آب انبارهایی در این محدوده توســط اوقاف واگذار و ساخت وســازهایی انجام 
شــده اســت، اما آب بافت مســکونی از همین آب انبارها تامین می شده است و باغ های 
تاریخی مشــترکی دارند. بر همین اساس شــورای عالی معماری و شهرسازی این 112 
هکتــار را مصوب کــرده و در طرح تفصیلــی بندر کنگ گنجانده اســت. مراحل نهایی 
طــرح تفصیلی نیز در حال انجام اســت و ماه های آینده تصویب و ابلاغ می شــود. این 
مصوبه طرح تفصیلی وحی منزل برای شــهرداری اســت و باید طبق ضابطه عمل کند.

گردشگری

میز سنگ ها دالانی به تاریکی تاریخ ...


